
B. O. UFPE, RECIFE V. 48 
Nº 13 

ESPECIAL 

PÁG. 

01 – 11 
22 DE FEVEREIRO DE 2013 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 

BOLETIM OFICIAL 
 

 NÚMERO ESPECIAL  

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 
01- RESOLUÇÃO Nº 02/2013 - CCEPE (REPUBLICAÇAO)  

 Fixa o Calendário Acadêmico-Administrativo do Ensino de Graduação, dos três campi, 

modalidade presencial, para o Exercício de 2013 ........................................................................  
 

01 - 04 

   

02- PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS GEODÉSICAS E TECNOLOGIAS DA 

GEOINFORMAÇÃO - CTG - RESULTADO 

 

 Seleção para Ingresso ao Programa de Pós-Graduação – 2013 – Mestrado ................................... 05 

   

03- PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DE MATERIAIS – CCEN - RESULTADO  
 Seleção para Ingresso ao Programa de Pós-Graduação – Ano Letivo 2013.1 – Mestrado e Doutorado 06 - 07 

   

04- PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - CAA - RESULTADO  
 Seleção para Ingresso ao Programa de Pós-Graduação –2013 – Mestrado Acadêmico .............. 08 

   

05- PORTARIAS DE PESSOAL  
 Dispensa/Designação – CAA-NT – Nº

s
 01, 02, 03, 04 e 05/2013 .................................................. 09 - 10 

 Comissão HC – Nº
s
 15 e 16/2013 .................................................................................................... 11 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 48 (13 ESPECIAL): 01 – 11    22 DE FEVEREIRO DE 2013. 

 

 

1 

BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

Reitor – Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado 

Chefe do Serviço de Publicação e Registro – Neli Maria do Nascimento 

 

Editado pela Diretoria de Gestão de Pessoas / PROGEPE 

 

Edifício da Reitoria 

Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172 

Cidade Universitária 

50.670-901 – Recife – PE – Brasil 

 

Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966 

Recife, Departamento Administrativo da Reitoria. 

 

Ex-Reitores: 

 

Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães  (mai. 1966 – ago. 1971) 

Prof. Marcionilo de Barros Lins    (ago. 1971 – ago. 1975) 

Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel   (set. 1975 – set. 1979) 

Prof. Geraldo Lafayette Bezerra    (dez. 1979 – abr. 1983) 

Prof. Geraldo Calábria Lapenda    (abr. 1983 – nov. 1983) 

Prof. George Browne Rêgo     (nov. 1983 – nov. 1987) 

Prof. Edinaldo Gomes Bastos    (nov. 1987 – nov. 1991) 

Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão    (nov. 1991 – nov. 1995) 

Prof. Mozart Neves Ramos     (nov. 1995 – out. 2003) 

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins    (out. 2003 – out. 2011) 

 

1. Universidade – Pernambuco - Periódicos 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 48 (13 ESPECIAL): 01 – 11    22 DE FEVEREIRO DE 2013. 

 

 

1 

CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO. 
 
 

RESOLUÇÃO N° 02/2013 (*) 
 

 

EMENTA: Fixa o Calendário Acadêmico-Administrativo do 

Ensino de Graduação, dos três campi, 

modalidade presencial, para o Exercício de 

2013. 

O Conselho Coordenador de Ensino, Pesquisa e Extensão, nos termos do Artigo 14 do Regimento Geral da 

Universidade Federal de Pernambuco 

 RESOLVE: 

CAPITULO I 

PRINCIPAIS AÇÕES E EVENTOS 

Art. 1
o
 O ano letivo de 2013 desenvolver-se-á de acordo com o calendário a seguir. 

Art. 2
o 

Os dias de feriados e de Ponto Facultativo Nacional previstos nesta Resolução foram 

determinados pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão através da Portaria nº 03/2013. 

Art. 3
o
 Nos dias de feriados municipais, não haverá aulas apenas no município por eles abrangido. 

Art. 4
o 

Durante a Jornada Pedagógica e de Extensão não será aplicada qualquer tipo de avaliação 

escolar, e os estudantes presentes nessa atividade terão as faltas abonadas mediante apresentação de 

comprovante emitido pela Pró-Reitoria para Assuntos Acadêmico (PROACAD) e/ou pela Pró-Reitoria de 

Extensão (PROEXT).
 

Art. 5
o
 Os Diários de Frequência e as Atas de Exercícios Escolares e de Exame Final estarão 

disponíveis no SIG@ aos docentes das disciplinas as quais lecionam. 

Art. 6
o
 Esta resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

 

APROVADA NA 1ª (PRIMEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO COORDENADOR DE 

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO(CCEPE), REALIZADA NO DIA 05 DE FEVEREIRO DE 2013. 

 

 

 

 

Presidente:     Prof. ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO 

- Reitor – 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 48 (13 ESPECIAL): 01 – 11    22 DE FEVEREIRO DE 2013. 

 

 

2 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CALENDÁRIO ACADÊMICO-ADMINISTRATIVO DA GRADUAÇÃO PRESENCIAL - 2013 

01/01/2013 Confraternização Universal - Feriado nacional  

14/01/2013 Reinício das aulas de 2012.2 

17/01/2013 Dia de Santo Antão - Feriado municipal em Vitória de Santo Antão 

20/01 a 30/04/2013 Período de opção por curso - Ingressantes Engenharias CTG 2012.1 

04/02 a 05/04/2013 
Período para recebimento, pela UFPE, de solicitações de estudantes de outras IFES 

interessados em participar do Programa de Mobilidade Acadêmica ANDIFES para 2013.1 

11 e 12/02/2013 Carnaval – Ponto facultativo nacional 

13/02/2013 Quarta-Feira de Cinzas – Ponto facultativo nacional 

01/03 a 02/05/2013 
Período da realização da oferta, no SIG@, de componentes curriculares para 2013.1 

pelas Coordenações de Curso e de Área. 

10/03/2013 Edital de Revalidação de Diplomas de Graduação obtidos no exterior 

28/03/2013 Quinta-feira Santa – Ponto facultativo nacional 

29/03/2013 Paixão de Cristo – Feriado nacional 

25/04/2013 Último dia de aulas 2012.2 

26 a 29/04/2013 Período de realização dos exames finais 2012.2 

28/04/2013 Edital de Matrícula 2013.1 

01/05/2013 Dia Mundial do Trabalho - feriado nacional  

02/05/2013 Último dia para lançamento de notas no SIG@ referentes a 2012.2 

05/05/2013 Edital de Inscrições ingresso extravestibular – transferência externa 

Até 07/05/2013 Resultado da migração para o curso definitivo dos ingressantes 2012.1 das Engenharias CTG 

07 e 08/05/2013 Operação Interna NTI: Preparação da Matrícula 2013.1 

08/05/2013 
Último dia para divulgação dos resultados das solicitações de Mobilidade Acadêmica 

ANDIFES 2013.1 

09/05/2013 Lançamento - Editais de Assistência Estudantil/PROAES 

09 a 14/05/2013 Matrícula on-line 2013.1 – no dia 14/05/2013 até às 16 horas 

09 a 17/05/2013 
Período de matrícula presencial, na Divisão do Corpo Discente, dos estudantes aceitos 

para a Mobilidade Acadêmica ANDIFES 2013.1. 

15 a 17/05/2013 Período de ajustes de matrícula 2013.1 pelas Coordenações de Curso e de Área. 

18/05/2013 Operação Interna NTI: processamento das solicitações de matrícula 2013.1 

18/05/2013 Fundação da cidade de Caruaru - feriado municipal em Caruaru 

A partir de 

20/05/2013 

Disponibilização no SIG@ dos Diários de Frequência às Escolaridades/Coordenações de 

Curso e de Área. 

20/05/2013 Início das aulas 2013.1 

20/05/2013 Aula Magna – Campus Recife 

21/05/2013 Aula Magna – Campus Vitória 

22/05/2013 Aula Magna – Campus Agreste 

20 e 21/05/2013 Período de Recepção e Integração Acadêmica dos ingressantes 2013.1 

20 a 22/05/2013 
MATRÍCULA EM DISCIPLINAS ISOLADAS 2013.1 – Apenas para os estudantes do 

campus de Recife 

20/05/2013 
Solicitação de matrícula em disciplinas isoladas: alunos regulares e veteranos da UFPE. 

**Ingressantes de 2013.1 não poderão solicitar matrícula em disciplinas isoladas** 

21/05/2013 

Solicitação de matrícula em disciplinas isoladas: 

1 - Estudantes desvinculados da UFPE há menos de 5 anos; 

2 - Estudantes matriculados regularmente em cursos de outras IES; 

3 - Portadores de Diploma. 

22/05/2013 Solicitação de matrícula em disciplinas isoladas – Retardatários 

23 e 24/05/2013 Matrícula Retardatários – no dia 24.05.2013 até às 16 horas 

20 a 29/05/2013 

Período de modificação e correção de matrícula 2013.1: trancamento do semestre, 

matrícula vínculo, matrícula em novos componentes curriculares e cancelamento de 

matrícula em componentes curriculares  



 

B.O. UFPE, RECIFE, 48 (13 ESPECIAL): 01 – 11    22 DE FEVEREIRO DE 2013. 

 

 

3 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CALENDÁRIO ACADÊMICO-ADMINISTRATIVO DA GRADUAÇÃO PRESENCIAL - 2013 

30/05/2013 Corpus Christi – Ponto Facultativo nacional 

31/05 a 04/06/2013 
Período de ajustes de matrícula referente ao período de correção e modificação de matrícula 

2013.1 pelas Coordenações de Curso e de Área 

05/06/2013 
Operação Interna NTI: processamento das solicitações realizadas durante o período de 

correção e modificação de matrícula 2013.1 

A partir de 

06/06/2013 

Disponibilização no SIG@ dos novos Diários de Frequência e das Atas do primeiro exercício 

escolar às Escolaridades/Coordenações de Curso e de Área. 

17/06 a 20/09/2013 Período de opção por curso - Ingressantes Engenharias CTG 2012.2 

Até 21/06/2013 Resultado das solicitações de matrícula em disciplina isolada 

24/06/2013 São João – feriado estadual 

29/06/2013 São Pedro – feriado municipal em Caruaru 

17/06 a 30/09/2013 
Período da realização da oferta, no SIG@, de componentes curriculares para 2013.2 

pelas Coordenações de Curso e de Área. 

08/07 a 02/09/2013 
Período para recebimento, pela UFPE, de solicitações de estudantes de outras IFES 

interessados em participar do Programa de Mobilidade Acadêmica ANDIFES para 2013.2 

16/07/2013 Dia de Nossa Senhora do Carmo – Feriado municipal em Recife 

21 a 26/07/2013 Período de Realização da 65º Reunião Anual da SBPC – Campus Recife 

03/08/2013 Batalha das Tabocas - feriado municipal em Vitória de Santo Antão 

07/09/2013 Dia da Independência do Brasil - Feriado nacional 

17/09/2013 Último dia de aulas 2013.1 

18 a 23/09/2013 Período de realização dos exames finais 2013.1 

22/09/2013 Edital de Matrícula 2013.2 

25/09/2013 Último dia para lançamento de notas no SIG@ referentes a 2013.1 

26 e 27/09/2013 Operação Interna NTI: preparação para a matrícula 2013.2 

29/09/2013 
Último dia para divulgação dos resultados das solicitações de Mobilidade Acadêmica 

ANDIFES 2013.2 

Até 30/09/2013 Resultado da migração para o curso definitivo dos ingressantes 2012.2 das Engenharias CTG 

30/09/2013 Lançamento - Editais de Assistência Estudantil/PROAES 

30/09 a 05/10/2013 Matrícula on-line 2013.2 

30/09 a 15/10/2013 
Período de matrícula presencial, na Divisão do Corpo Discente, dos estudantes aceitos 

para a Mobilidade Acadêmica ANDIFES 2013.2 

07 e 08/10/2013 
Período de ajustes de matrícula 2013.2 pelas Coordenações de Curso e de Área – no dia 

08/10/13 até 17 horas 

12/10/2013 Dia de Nossa Senhora Aparecida - Feriado nacional 

09/10/2013 Início das aulas 2013.2 

09/10/2013 Aula Magna – Campus Recife 

A partir de 

09/10/2013 

Disponibilização no SIG@ dos Diários de Frequência às Escolaridades/Coordenações de 

Curso e de Área. 

10/10/2013 Aula Magna – Campus Vitória 

11/10/2013 Aula Magna – Campus Agreste 

09 e 10/10/2013 Período de Recepção e Integração Acadêmica dos ingressantes 2013.2 

09 a 11/10/2013 
MATRÍCULA EM DISCIPLINAS ISOLADAS 2013.2 – Apenas para os estudantes do 

campus de Recife 

09/10/2013 
Solicitação de matrícula em disciplinas isoladas: alunos regulares e veteranos da UFPE. 

**Ingressantes de 2013.2 não poderão solicitar matrícula em disciplinas isoladas** 

10/10/2013 

Solicitação de matrícula em disciplinas isoladas: 

1 - Estudantes desvinculados da UFPE há menos de 5 anos; 

2 - Estudantes matriculados regularmente em cursos de outras IES; 

3 - Portadores de Diploma. 

11/10/2013 Solicitação de matrícula em disciplinas isoladas – Retardatários 

09 a 18/10/2013 

Período de modificação e correção de matrícula 2013.2: trancamento do semestre, 

matrícula vínculo, matrícula em novos componentes curriculares e cancelamento de 

matrícula em componentes curriculares  



 

B.O. UFPE, RECIFE, 48 (13 ESPECIAL): 01 – 11    22 DE FEVEREIRO DE 2013. 

 

 

4 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CALENDÁRIO ACADÊMICO-ADMINISTRATIVO DA GRADUAÇÃO PRESENCIAL - 2013 

11 e 14/10/2013 Matrícula Retardatários – no dia 14/10/2013 até às 16 horas 

19/10 a 23/10/2013 
Ajustes de matrícula referente ao período de correção e modificação de matrícula 2013.2 pelas 

Coordenações de Curso e de Área 

24/10/2013 
Operação Interna NTI: processamento das solicitações realizadas durante o período de 

correção e modificação de matrícula 2013.2 

A partir de 

25/10/2013 

Disponibilização no SIG@ dos novos Diários de Frequência e das Atas do primeiro exercício 

escolar às Escolaridades/Coordenações de Curso e de Área. 

28/10/2013 Dia do Servidor Público Federal – Ponto facultativo nacional 

02/11/2013 Dia de Finados - Feriado nacional 

Até 09/11/2013 Resultado das solicitações de matrícula em disciplina isolada 

15/11/2013 Dia da Proclamação da República - Feriado nacional 

25 e 26/11/2013 Jornada Pedagógica e de Extensão 2013 

06/12/2013 a 

10/02/2014 

Período para recebimento, pela UFPE, de solicitações de estudantes de outras IFES 

interessados em participar do Programa de Mobilidade Acadêmica ANDIFES para 2014.1 

23/12/2013 a 

06/01/2014 
Recesso Natalino 

24/12/2013 Véspera de Natal – Ponto facultativo nacional 

25/12/2013 Natal - Feriado nacional 

31/12/2013 Véspera de Ano Novo – Ponto facultativo nacional 

01/01/2014 Feriado Nacional – Confraternização Universal 

07/01/2014 Reinício das aulas de 2013.2 

17/01/2014 Dia de Santo Antão - Feriado municipal em Vitória de Santo Antão 

22/02/2014 Último dia de aulas 2013.2 

24/02 a 01/03/2014 Período de realização dos exames finais 2013.2 

02/03/2014 Edital de Matrícula 2014.1 

03 e 04/03/2014 Carnaval – Ponto facultativo nacional 

05/03/2014 Quarta-Feira de Cinzas – Ponto facultativo nacional 

06/03/2014 Último dia para lançamento de notas no SIG@ referentes a 2013.2 

07 e 10/03/2014 Operação Interna NTI: preparação para a matrícula 2014.1 

10/03/2014 
Último dia para divulgação dos resultados das solicitações de Mobilidade Acadêmica 

ANDIFES 2014.1 

11/03/2014 Lançamento - Editais de Assistência Estudantil/PROAES 

11 a 16/03/2014 Matrícula on-line 2014.1 – no dia 18/03/2014 até às 16 horas. 

11 a 28/03/2014 
Período de matrícula presencial, na Divisão do Corpo Discente, dos estudantes aceitos 

para a Mobilidade Acadêmica ANDIFES 2014.1 

17 a 19/03/2014 
Período de ajustes de matrícula 2014.1 pelas Coordenações de Curso e de Área – no dia 

19/03/2014 até às 17 horas. 

19/03/2014 Operação Interna NTI: processamento das solicitações de matrícula 2014.1 

  

  

20/03/2014 Início das Aulas 

20/03/2014 Aula Magna – Campus Recife 

21/03/2014 Aula Magna – Campus Vitória 

24/03/2014 Aula Magna – Campus Caruaru 

  

 

Feriados Municipais de Vitória de Santo Antão 

Feriados Municipais de Caruaru 

Feriados Municipais de Recife 

Feriados e Pontos Facultativos Nacionais 

 

__________________ 
(*) Republicada por ter saído com incorreções no B.O nº 48-ESPECIAL, de 18/02/2013. 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 48 (13 ESPECIAL): 01 – 11    22 DE FEVEREIRO DE 2013. 

 

 

5 

CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS GEODÉSICAS  

E TECNOLOGIAS DA GEOINFORMAÇÃO. 

CURSO DE MESTRADO 

RESULTADO FINAL 

 

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Geodésicas e Tecnologias da 

Geoinformação, no uso de suas atribuições e de acordo com o estabelecido na Resolução de Programas de 

Pós-Graduação da Universidade Federal de Pernambuco, torna público RESULTADO FINAL do Processo 

de Seleção e Admissão para o primeiro semestre do ano letivo de 2013 de candidatos ao Programa de Pós-

graduação em Ciências Geodésicas e Tecnologias da Geoinformação. Os candidatos listados a seguir foram 

aprovados após cumprirem todas as etapas previstas no edital de seleção.  

 

 

 

CANDIDATO 

NOTA 

FINAL 

1 BRUNO OLIMPIO DOS SANTOS 8,14 

2 SILAS VALENTE 8,00 

3 HELDER GRAMACHO DOS SANTOS 7,81 

4 RAFAEL COSTA CAVALCANTI 7,74 

5 ANTONIO LINS FIGUEIREDO NETO 7,48 

6 JOSILENE PEREIRA LIMA  7,37 

7  LILIAN  NINA SILVA FREDERICO 7.10 

8 GILMARA DANIELLE DE CARVALHO ROCHA 6,93 

9 ANDRÉ PINTO ROCHA 6,89 

10 JOÃO MARCOS LEÃO PEREIRA DE ARAÚJO 6,75 

11 ANDERSON REIS SOARES 6.57 

12 CLEIDSON  DO NASCIMENTO RODRIGUES 6.43 

13 EMANOEL GOMES DE SOUSA SILVA 6.14 

 

 

Ana Lúcia Bezerra Candeias 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 48 (13 ESPECIAL): 01 – 11    22 DE FEVEREIRO DE 2013. 

 

 

6 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DE MATERIAIS 

CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO 
 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência de Materiais (PPGMtr) da 

Universidade Federal de Pernambuco torna público o RESULTADO FINAL do Processo de Seleção e 

Admissão para o Programa de Pós-Graduação em Ciência de Materiais da UFPE 2013.1 

 

RESULTADO FINAL DOUTORADO 

Nome Nota Final Classificação 

Luciano Nascimento 9,00  1 

Lourdes Cristina Lucena Agostinho 8,99  2 

Osmar Francisco Pinto dos Santos 8,46  3 

Davian Martinez Buitrago 8,05  4 

Ramón Raudel Peña Garcia 7,63  5 

Flávia Myrna Tenório de Sousa Bonfim 7,53  6 

Ozivam Lopes de Aquino Conceição 7,50  7 

Luiz Geraldo Mendes 7,33  8 

Rafael José Gomes 7,28  9 

Andréa Ferreira da Silva 6,94  10 

Luciano Gomes de Lima 6,89  11 

Ricardo Santos de Amorim 6,70  12 

Gelsoneide da Silva Goes 6,60  13 

Rafael José Alves do Rêgo Barros 6,13  14 

Renata Oliveira Domingues 6,01  15 

Clécio Gomes dos Santos 5,64  16 

Lenine Campos Miranda  5,20  17 

Patricia Coimbra da Nobrega 4,80  Reprovado 

Maria do Carmo Marques Ferreira 4,76  Reprovado 

Zalmon Carneiro de Almeida 4,73  Reprovado 

Hugo Andrés Cabrera Tinoco 4,50  Reprovado 

Luiz Carlos da Silva Junior 4,30  Reprovado 

Georgies Alene Asres 4,10  Reprovado 

Lucas Gallindo Martins Soares 4,09  Reprovado 

Flavio Silva Dias 4,08  Reprovado 

Rafhael Lucas Arruda Teles de Menezes 3,53  Reprovado 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 48 (13 ESPECIAL): 01 – 11    22 DE FEVEREIRO DE 2013. 

 

 

7 

RESULTADO FINAL MESTRADO 

Nome Nota Final Classificação 

Tiago Lopes de Araújo 8,03  1 

Bruno Osvaldo Ramos dos Santos 7,20  2 

Roberto José Tibúrcio Pereira Júnior  7,01  3 

Diana Magalhães Frazão 7,00  4 

Mauricio Farias de Oliveira 6,56  5 

Jurandi Neves Araújo Junior 6,53  6 

Rodrigo da Silva Viana  6,43  7 

Dário César de Oliveira Conceição 6,27  8 

Antonio Nelcione Carvalho Lima 6,22  9 

Patrick Silva Vieira 6,12  10 

Lucero Plazas Ortega 6,07  11 

Iza Mirela Rodini Garcia 5,55  12 

Mauro Ernesto da Silva Junior 5,48  13 

Von Ivison Marianode Paulo 5,50  14 

Silvio José da Costa 5,47  15 

Alceu Edinardo Gusmão Monteiro 5,46  16 

José Alessandro Freitas de Albuquerque 5,43  17 

João Paulo Barbosa de Almeida 5,41  18 

Cleibson Oliveira de Lima 5,01  19 

Gilson José Cavalcante dos Santos Júnior 4,92  Reprovado 

Igor Pinheiro de Brito 4,89  Reprovado 

Hugo Leonardo Ferreira Graça 4,87  Reprovado 

Márcio Barbosa de Morais 4,58  Reprovado 

Lucinaldo Luiz Alves 4,52  Reprovado 

Luciano Carlos de Moura 4,39  Reprovado 

Marlon Ferreira Braz 4,38 Reprovado 

Hermes Leonardo Ferreira dos Santos 4,31  Reprovado 

Tiago Barbosa da Silva 4,26  Reprovado 

Luiz Antônio Pereira Alvez da Silva 4,20  Reprovado 

Jaqueline Sousa Santos 4,03  Reprovado 

Obs 1: São considerados aprovados os candidatos que obtenham nota maior ou igual a 5,0 (cinco vírgula zero), 

de acordo com o Edital. 

Obs2: As Bolsas serão outorgadas de acordo com a classificação e o número disponível no programa. 

 

Eduardo Henrique Lago Falcão 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 48 (13 ESPECIAL): 01 – 11    22 DE FEVEREIRO DE 2013. 

 

 

8 

CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE - CAA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO – PPGEP - CAA 

CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO 

EDITAL DE SELEÇÃO PARA MESTRADO ACADÊMICO  

(para ingresso em 2013) 

 

RESULTADO FINAL 
 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção do Centro 

Acadêmico do Agreste – PPGEP-CAA, torna público o Lista de aprovados na seleção discente do Programa 

de Pós-Graduação em Engenharia de Produção do Centro Acadêmico do Agreste - Ano letivo 2013 (ordem de 

classificação) de acordo com decisão do colegiado, baseada no Regimento Interno do Programa, que deliberou 

o acréscimo de 8 vagas às 9 vagas já ofertadas no edital de seleção publicado no boletim 93 de 04 de outubro 

de 2012, totalizando 17 vagas. 

JACINTA DE FÁTIMA PEREIRA RAPOSO 

CÍCERO MARCOLINO PESSÔA DE SOUSA 

MILKA SOUSA DE MEDEIROS 

LEANDRO ARRUDA DE ALMEIDA 

JOSÉ VICTOR PEREIRA DE SOUZA 

DJURI TAFNES VIEIRA 

JOSÉ ANDRO DE SOUZA 

JOSEFA RENATA QUEIROZ DA COSTA 

RENATA ZARZAR PINHEIRO DE ALMEIDA 

WALISSON BRUNO ALVES RIBEIRO 

LUIZA CRISTINA JORDÃO BRAGA VILAÇA 

GÉSSIKA MARIA GAMA CAMBRAINHA 

ALEX DE ARAUJO LOPES 

KARIELLY MERCÊS DE FRANÇA CARVALHO 

ISABELA ESPÍNDOLA NANES 

AVANILTON MARINHO DA SILVA 

MORGANA GIORGIA COSTA DOS SANTOS 

 

Marcelo Hazin Alencar 

Coordenador Pós-Graduação em Engenharia de Produção – PPGEP-CAA 

 

 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 48 (13 ESPECIAL): 01 – 11    22 DE FEVEREIRO DE 2013. 

 

 

9 

PORTARIA 01/2013-NT, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013 – CAA. 

NÚCLEO DE TECNOLOGIA 

 

SÚMULA: Dispensa 

 

O COORDENADOR DO NÚCLEO DE TECNOLOGIA DO CENTRO ACADÊMICO DO 

AGRESTE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

Dispensar o Professor MAURÍCIO OLIVEIRA DE ANDRADE - Matrícula SIAPE 1767145, 

do cargo de Coordenador do Laboratório de Transportes do Núcleo de Tecnologia do Centro Acadêmico 

do Agreste da Universidade Federal de Pernambuco a partir de 18/01/2013, até ulterior deliberação. 

 

Gílson Lima da Silva. Mat. SIAPE 2282722 

 

 

PORTARIA 02/2013-NT, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013 – CAA. 

NÚCLEO DE TECNOLOGIA 

 

SÚMULA: Designação 

 

O COORDENADOR DO NÚCLEO DE TECNOLOGIA DO CENTRO ACADÊMICO DO 

AGRESTE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

Designar o Professor RENATO MAHON MACÊDO- Matrícula SIAPE 1784533 para atuar 

como Coordenador do Laboratório de Transportes do Núcleo de Tecnologia do Centro Acadêmico do 

Agreste da Universidade Federal de Pernambuco a partir de 18/01/2013, até ulterior deliberação. 

 

Gílson Lima da Silva. Mat. SIAPE 2282722 

 

 

 

PORTARIA 03/2013-NT, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013 – CAA. 

NÚCLEO DE TECNOLOGIA 

 

SÚMULA: Dispensa 

 

O COORDENADOR DO NÚCLEO DE TECNOLOGIA DO CENTRO ACADÊMICO DO 

AGRESTE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

Dispensar o Professor FLÁVIO EDUARDO GOMES DINIZ - Matrícula SIAPE 1113282, do 

cargo de Coordenador do Laboratório de Construção Civil do Núcleo de Tecnologia do Centro 

Acadêmico do Agreste da Universidade Federal de Pernambuco a partir de 18/01/2013, até ulterior 

deliberação. 

 

Gílson Lima da Silva. Mat. SIAPE 2282722 

Coordenador do Núcleo de Tecnologia 

 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 48 (13 ESPECIAL): 01 – 11    22 DE FEVEREIRO DE 2013. 

 

 

10 

PORTARIA 04/2013-NT, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013 – CAA. 

NÚCLEO DE TECNOLOGIA 

 

SÚMULA: Designação 

 

O COORDENADOR DO NÚCLEO DE TECNOLOGIA DO CENTRO ACADÊMICO DO 

AGRESTE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

Designar a Professora ANA CECÍLIA VIEIRA DA NÓBREGA- Matrícula SIAPE 1621720 

para atuar como Coordenador do Laboratório de Construção Civil do Núcleo de Tecnologia do Centro 

Acadêmico do Agreste da Universidade Federal de Pernambuco a partir de 18/01/2013, até ulterior 

deliberação. 

 

Gílson Lima da Silva. Mat. SIAPE 2282722 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA 05/2013-NT, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013 – CAA. 

NÚCLEO DE TECNOLOGIA 

 

SÚMULA: Designação 

 

O COORDENADOR DO NÚCLEO DE TECNOLOGIA DO CENTRO ACADÊMICO DO 

AGRESTE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

Designar o Professor FLÁVIO EDUARDO GOMES DINIZ - Matrícula SIAPE 1113282 para 

atuar como Coordenador da Área de Construção Civil do Núcleo de Tecnologia do Centro Acadêmico do 

Agreste da Universidade Federal de Pernambuco a partir de 18/01/2013, até ulterior deliberação. 

 

Gílson Lima da Silva. Mat. SIAPE 2282722 

Coordenador do Núcleo de Tecnologia 

 

 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 48 (13 ESPECIAL): 01 – 11    22 DE FEVEREIRO DE 2013. 

 

 

11 

PORTARIA Nº 15/2013, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013 

 

Ementa: Modificação da composição da Comissão para o 

desfazimento de bens do Hospital das Clínicas da UFPE. 

 

 

O DIRETOR SUPERINTENDENTE do Hospital das Clínicas da Universidade Federal de 

Pernambuco, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos termos do artigo 16, alíneas “h”, “i” e “j”  do 

Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 20 de fevereiro de 1979. 

 

 RESOLVE: 

 

Modificar a composição da Comissão para o Desfazimento de Bens do Hospital das Clínicas, que 

doravante será composta pelos seguintes membros, sob a presidência do primeiro:  

 

   

Floriano Melchiades da Silva Júnior, Siape: 1784118 (Patrimônio) 

Eduardo Jorge do Nascimento Fonseca, Siape: 1133411 (Manutenção) 

Gênesis Jeferson Ferreira Pereira de Lima, Siape: 1781315  

Marileide dos Santos Brito, Siape: 1134434 (CAA) 

Rubens Oliveira de Graça Júnior, Siape: 1790149 (Engenharia Clínica) 

Arlindo Ribeiro de Luna, Siape: 1134461 (CIPA) 

Lúcia de Fátima Nunes Freitas: 1459286 (Assistência/Central de Equipamentos) 

 

George da Silva Telles 

Diretor Superintendente 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 16/2013, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013. 

 

Ementa: Prorrogação. 

 

 

O DIRETOR SUPERINTENDENTE do Hospital das Clínicas da Universidade Federal de 

Pernambuco, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos termos do artigo 16, alíneas “h”, “i” e “j”  do 

Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 20 de fevereiro de 1979. 

 

R E S O L V E 

 

1.   Prorrogar por  duzentos e dez (210) dias a partir de 01 de dezembro de 2012, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Desfazimento de Bens do Hospital das Clínicas da UFPE, instituída 

pela Portaria n
o
 35/2012/HC, de 01 de junho de 2012, conforme possibilita o art. 145 da Lei n° 8.112/90. 

 

George da Silva Telles 

Diretor Superintendente 

 

 

 


